**ACHILANTES** Rochera, Eques Sancti Sepulchri, in Peregrinatione Terra sanctæ tractatu 3. cap. 8. fol. 157. agit de Ecclesia Sanctæ Annæ, in qua ex antiqua traditione dicitur Virginem MARIAM suisse conceptionem & natam, in qua etiam Catholici celebrant festum Conceptionis & Nativitatis. Lib. impress. Panormi 1630. in 4.

**ACHILLES** Graffius, Castellensis Episcopus, atque Apostolice Sedis Legatus à Julio II. Pontif. Maximo specialiter missus ad Civitatem Bernensem ad annum 1508. ut quosdam Religiosos captos, ac per torturam examinatos miserabiliter ad ignem damnaret propter quasdam dolosas, fallas, impias & diabolicas machinations, quas

odio in Immaculatissime Virginis MARIAE purissimam Conceptionem excogitarant, &c. Vide Nicolaum Basilium, Laurentium Surium, Hugonem Cavelatum, Martinum del Rio, Joannem Antonium Velazquez fol. 243. & præcipue libros de hac re editos Bernæ impress. 1509. in 4. quos habemus cum alio originali manuscripto. Vide etiam verb. Haymo de Monte Salloni Laufanensis, & Matth. Walleſſenſis.

**ACTIUS** Sincerus Jacobus Sannazarius, Poëta illustris Italus, in lib. de Partu Virginis libro 1. sic cecinit:

Est urbis Phœnicum inter, lateq; fluentem  
Jordanem, Regio nostris sat cognita sacris,  
Iudeam appellant, armisq; & lege potentem.  
Hic claris exorta stans, vatuumq; Ducumque  
Antiquum genus, & dignis licet aucta hymenitis  
Pectoris illæsum Virgo mihi casta pudorem  
Servat adhuc, nullos non servatura per amos:  
(Mirus amor) Jeminiq; sibi venerata mariti  
Exiguus degit thalamus & paupere recto,  
Digna polo regnare, altoque effulgere divum  
Concilio, & nostros aeternum habitare penates.  
Hanc mihi virginibus jam pridem ex omnibus una  
Delegi, prudensque animo interior locavis:  
Ut fore, intacta sanctum que Numen in alvo  
Conciperet, ferritq; pios sine semine partus.

Iste Auctor floruit duobus abhinc saeculis, & tamē nihil aliud dicit nisi relata: ergo non omnes Doctores antiqui sustinuerunt opinionem contrariam. Lib. est impress. Compluti 1534. in 8. & cum Comment. Valentini Odorici Utinensis Venetijs anno 1593. in 8. & alibi.

**A DAM** Anglicus, Auctor antiquus, in 3. lib. Sententiarum dist. 3. habet *Quæstionem de Immaculata Conceptione Virginis MARIAE*. Ita Andreas de Peruzinis in Analyti Concept. art. 2. folio 107. Fortè iste fuit Adam Godam impress. Parisijs 1512. in fol. qui floruit ad annum 1330. quem citant pro pia sententia Salazarius, Leon, Nieremberg. fol. 110. Sed cum istum adducant Adversarij pro sua opinione, & Raphaël de Pornasio transcribat hujus latissimam auctoritatem, & ego nihil hujus pro vel contra invenerim, quoisque de veritate constet, fides sit apud relatios Auctores.

**A DAM** (abliquo alio cognomine) fecit Sermones qui incipiunt: Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei. Hic duo innuuntur, &c. ubi sic dicit: Est autem duplex tabernaculum quod sanctificavit Dominus in adventu suo, unum est B. Virgo, reliquum Ecclesia militans. Sic autem oportet Basilicam vel toram vel ex magna parte ædificari antequam dedicetur: unde Beata Virgo prius ædifica, poiesa dedicata est, &c.

Item, habet alium Serm. Benedicta inter mulieres, &c. Multæ matronæ ut Sara, Rebecca lucratæ sunt cum Domino, sed nulla præter B. Virginem evincere & obtinere potuit; ipsa vero præservando obtinuit. Sicut enim de tota massa parte, excipitur modicum massæ ut fiat fermentum, & ex illo modo fermento tota massa accessit & amarescit; sic Dominus accedit Beatam Virginem, & separavit & contulit plus gratie, quam unquam contulerit, vel collata fuerit alicui mulieri, &c. Iste Adam fuit Religiosus, ut appetat ex illis verbis: Amico suo Magistro Andrea Canonico Turonensi F. Adam charitatem de corde puro, &c. Extant manuscripti in Monasterio Marchianensi prope Tornacum in fol.

sol. Et licet Auctor fuerit ex antiquioribus, & liber à quadringetis annis scriptus, ut ex ipso constat, nihil aliud haber pro puritate Virginis nisi hinc posita. Unde non omnes antiqui sustinuerunt contrariam opinionem.

**A D A M** Dei-Patientia, Præmonstratenium Abbas, dedit rescriptum tenoris sequentis: Adam Dei-Patientia Præmonstratenium Abbas, & Abbatum ejusdem Ordinis Capitulum Generale dilecto in Christo Fratri. . . . Abbatii Imosterholen, totiq; Conventui ibidem salutem, & ordinationes in Domino salutares. Ad instantiam R. in Christo Patris, & Domini Chm. Venerabilis Episcopi Parisponensis concedimus, & præsentibus litteris indulgemus, ut in Ecclesia vestra diem Conceptionis Beatae MARIAE Virginis sub duplii Feste cum propria historia perpetuo celebretis, dummodo vobis, & ipsi Monasterio vestro de competenti consolatione per Fredericum ejusdem Domini Parisponensis Episcopi Notarium ordinetur. Datum Præmonstrati, an. Domini 1305. in Capitulo Generali. Extat in lib. Metropolis Salisburgen. tom. 3. fol. 45. Impress. Monachij 1620. in fol.

**A D A M** de Perfenia, Abbas Ordinis Cisterciensis natione Gallus, sermone de Annunt. loquens de Virgine sub metaphora Virgæ, inquit: Hac Virga forti forte armatum in pace atrium possidentem fortior illo superveniens Rex virtutum percussit, & attrivit, &c. dum qui scerent, & filerent in Virginie omnia. *Caro purissima ab omni contradictione corrupta & pura, mens gratissima ab omni perturbatione malitia.* Dum poenes Virginem agitur tale silentium, non silet Iermo omnipotens, &c. Si ab omni contradictione fuit caro & mens Virginis libera: igitur & a prima peccati originalis.

Item, sermone de Purificatione: Quid ergo purificari hanc credendum est purissimam Domini Matrem, cuius tam singularis & in partu, & post partum fuit puritas, ut totius puritatis nobis proferret Auctorem. &c. Ceterum non MARIA, sed nostra per MARIA purificatio facta est; quia dum sine omni peccato Dei Filium concept & peperit, nostras impuritates detectis, &c. Si tanta puritas fuit in MARIA, & absque omni peccato concept: igitur & ipsa semper munda. Vide Notam Patris Marraceij ad hæc verba, folio 189.

Item, sermone de Assumptione: Quam procul est incorrupta Matris Virginis integritas, ex qua Verbum caro efficitur! quam procul est altitudo humana naturæ ante peccatum! *Vnde in carne Verbi immunitas conservatur,* &c. Quam fortis fuit, quæ in corpore fragili posita, & in sæculo nequam adhuc peregrinans, amula puritatis Angelicæ, omne quod creatum est mentis sublimitate transcendent! &c. Illa immunitas conservata in carne Verbi, à quo originem habuit? nonne à MARIA? Igitur illa altitudo humana naturæ ante peccatum prius fuit in MARIA, ut conservaretur in Verbo; & si fuit amula puritatis Angelicæ, & in Angelis nullum fuit peccatum; igitur nec in MARIA: aliter enim non transcendenter omne peccatum, quia Adam & Eva creati fuerunt in justitia & innocentia originali.

Item, Fragmento 1. inquit: *Tota munda, tota candida, tota divini roris aspersione compluta,* &c.

Item, Fragmento 2. Quam recta est, quæ peccati macula neferrit! Quam levis est, quæ nullam duplicitatis rugam admittit! &c.

Item, Fragmento 3. super Magnificat, inquit: Scipio est, mansuetus, & sine nodo peccati Virginitas. Nec igitur queras nodum in stirpo. Alioquin, si in MARIA nodum criminis falso hominis invenisset, quomodo in ea, & per eam nodosam perplexitatem mundani criminis absolvisset?

Item, Fragmento 5. inquit: *Candorem illæsa ejus innocentiae trahamus in nos per munditiam conscientiae,* &c. Si ejus innocentia fuit illæsa, ergo ab initio Conceptionis Immaculata.

Item, Fragmento 7. vocat Virginem MARIAM gratiæ plenam, cuius vestigia fuerunt incontaminata, &c. Vide ejus verba apud Godefrid. Tilmannum in Allegorijs fol. 278. Lib. impress. Parisijs 1574 in 4. & in Operibus hujus Autoris impress. Romæ 1652. in 8.

**A D A M U S** Bawerius Lutzius, Vicarius SS. Germanis & Urlulæ, in libro salutationis Angelicæ multiplici precularum & hymnorum seruo coronato, continente variam proxim salutandi Deiparam, &c. fol. 11. ad illud: *Ave MARIA, Quid sine fine re peccati originalis, immunis ab eo at libera,* &c. Lib. impress. Colonie 1637. in 12. & in nostra Bibliotheca Virginis in tomo 1. fol. 31.

Item, §. 13. praxi 12. inquit *Ave Conceptionis Immaculata.* Primo Ave, idem est quod gaudet sola enim Virgo Deipara inter puros homines de sua Conceptione gaudere ac latrari merito potest. Quippe sola in hanc vitam singulari Dei privilegio ab originali labe immunis emerit, &c. Idem repetit infra. Vide ibi, & alibi.

**A D A M U S** Contrzen, Doctor Moguntinus Societatis Jesu, in libro: *Crudelitas*, & idolum Calvinistarum revelatum, seu Defensio trium librorum de Peccato D.D. Roberti Bellarmini contra Davidem Pareum Hæreticum, &c. folio 85. defendit eruditè illam propositionem Bellarmini: *Christus & Beata MARIA excipiuntur, fuerunt enim sine omni peccato,* &c. Ubi plura de hac materia. Lib. impress. Moguntia 1614. in 8.

Item, tomo 2. in Evang. in illud Lue 1. Invenisti gratiam, fol. 25. inquit contra Bezam hæreticum: *Nos B. Virginem in ipso Concepimus sanctificatam non possumus dicere gratiam quæsiisse, quam cum ipsa creatione nascitur non minus quam ipsam creationem,* &c. Lib. impress. Moguntia 1626. in folio.

**A D A M U S** Sasbout Delphus, Theologus Lovaniensis Ordinis Minorum, in Epistol. Pauli ad Romanos, cap. 5. fol. 287. ad illa verba: In quo omnes peccaverunt, inquit: Posteros ergo Adæ peccasse in Adam non est aliud, quam eos nascendo ex Adam accipere naturam vitiatam, & prima illa justitia destitutam in qua justitia fuit condita. Intelligere autem oportet quod dicitur: In quo omnes peccaverunt; sub hac, aut simili additionis formula, id est, quantum est ex ratione propagationis propter Divam Virginem, quam pè credimus non incurrisse hoc peccatum. De Christo vero Domino non est quæstio, &c. Impress. Colonie 1574. in fol.

**A D A M U S** Senior Scotus, Monachus Cisterciensis Monasterij Kinlossensis, in lib. Ad R. Patrem ac D.D. Robertum Reid Orchadum Praefulem Strenæ five Conclaves Capitulares, folio 175. de Conceptione Beatae Virginis MARIAE habet Conc. Capitularem. Thema: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus, Psalm. 45.* Incipit: Frequens est parvæ, Fratres, &c. ubi latè agit de præservatione Virginis à peccato per totam Concionem, maximè

maxime vero fol. 178. dicens: Atqui sacrosancte Virgini ac Matri M A R I E illata esse injuriam atque contumeliam a nonnullis prisca etatis hominibus ex variorum Authorum lectione intelligimus; suo effrani calamo contendunt eam originalis culpe labem in suo Conceptu contraxisse. Nos vero, filii, qui per eam salutis & vita Autorem CHRISTUM Iesum suscepimus, ac in filiorum Dei adoptionem accepti ab exilio revocati sumus, qui regressum denique per eam in celum obtinuimus, debemusne Matris tam magnam & tantam ignominiam taciti & aequo animo ferre, praetertim cum tam Sancta & Immaculata dicatur & vere sit, ut de ea gratia plenitudo prædicetur? Nihilo tamen minus ipsi adversarij nostri quibusdam sacrarum litterarum sententijs, sic iij placet, innitentes, vel (ut melius dicam) abutentes, Martem Christi Domini astrenue conantur peccato originali in Conceptu obnoxiam fuisse. Aliunt enim ex Apostolo: Omnes in Adam peccaverunt & egent gloriâ Dei &c. non animadverterit Virginem Matrem ab hac peccati labe speciali gratia exemptam exceptamq; fuisse. Et profecto, si non exceptta fuisse, illi communis legi peccati subiaceret aliorum hominum more. Sed parumper audiamus, & quod verum est perquiramus. Primum in libro Genesis prædictum Deus serpenti &c. Et agit latè de inimicitu serpentis & mulieris, & prolequitur sic: At quonam paeto id recte Virginem Matri competere potest, si virulentum illius afflatum non omnino vasis, sed aliorum hominum more sensit? Quomodo (inguam) MARIAE id coaptare valeat, si pestifero à primis parentibus traducto culpa originalis veneno, non minus quam aliae mulieres contaminata est? Tum siquidem nullus inter eam & serpentem inimicitiarum locus extiusteret, si ejus vulnere more aliorum hominum percussa esset: nec serpens caput ipsa contrivisset, sed controversum à serpente fauicata, lœsa & contrita esset. Ipsa ergo MARIA sola speciali gratia prevenita, & à peccati originalis culpa præservata existit, eo quod prævia fuit & prædestinata, que esset Mater Immaculata, & dominus Dei, &c. quod probat latè multis Scripturæ locis per totam Concionem ac rationibus pulcherrimis usq; ad fol. 185. & ad finem salutationis habet hęc Carminat: (Auctor homo Christianus)